das sinergias esperadas, crescimento futuro esperado das receitas, desenvolvimento futuro
dos mercados e mão-de-obra, bem como potenciais benefícios fiscais decorrentes de
reestruturação societária.

(*)  A transação foi pactuada considerando uma dívida líquida de R$30.000, a qual era
efetivamente de R$37.493 na data do fechamento da transação. A consequente
diferença será reembolsada pelos vendedores, conforme estabelecido no contrato que
regula a transação entre as partes.

5.5. Saída de caixa líquida na aquisição da controlada

01/02/2016

Contrapartidas pagas em caixa 291
(-) Saldos de caixa e equivalentes de caixa adquiridos (5.542)
Caixa adquirido líquido (5.251)

Gaec Educação S.A.

14

6. REAPRESENTAÇÃO DA DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Para melhor apresentação de nossas demonstrações financeiras referentes ao período de três
meses findo em 31 de março de 2016, reclassificamos os valores de deduções e devoluções da
linha de materiais, energias, serviços e outros para a linha de receita de serviços prestados, da
demonstração do valor adicionado para o período comparativo findo 31 de março de 2015.

Anteriormente

apresentado   Reapresentado
Item  31/03/2015  Ajuste  31/03/2015

RECEITA
Receita de produtos e serviços 25  301.876 (79.113) 222.763
Outras receitas   1.412 - 1.412
Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa   (7.824) - (7.824)

INSUMOS ADQUIRIDOS POR TERCEIROS
Custo dos produtos e serviços   (606) - (606)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros   (106.855) 79.113 (27.742)

VALOR ADICIONADO BRUTO   188.003 - 188.003

7. CAIXA, EQUIVALENTES DE CAIXA E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

 Controladora  Consolidado
 31/03/2016  31/12/2015  31/03/2016  31/12/2015

Caixa e bancos  20   34   5.353   1.772
Aplicações financeiras - Operações  1.489   1.377   19.124   23.708
Total do caixa e equivalentes de caixa  1.509   1.411   24.477   25.480

Aplicações financeiras - Investimento  119.885   153.482   125.647   159.058
Total das aplicações financeiras   119.885   153.482   125.647   159.058

As aplicações financeiras são classificadas na categoria de instrumentos financeiros como
empréstimos e recebíveis. São representadas por Certificados de Depósito Bancário (CDB), os